de ambos os sexos, independentes ou com diversos graus de dependência. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - O MUNICÍPIO fará o repasse do valor em parcelas mensais ao Lar dos 

Idosos Irmã Rosália com a transferência de recursos provenientes das 3 (três) 
esferas de Governo: 

a. R$ 109.632,00 (cento e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais) de 
recursos financeiros próprios da Secretaria Municipal de Promoção Social e 
Ação Comunitária; 

b. R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais) de recursos financeiros do Governo 
do Estado de São Paulo, conforme previsão de cofinanciamento no Plano 
Municipal de Assistência Social (PMAS 2022/2025) aprovado pela Diretoria 
Regional de Assistência e Desenvolvimento Social (DRADS) de Campinas. 

c. R$ 30.077,76 (trinta mil, setenta e sete reais e setenta e seis centavos) de 
recursos financeiros do Governo Federal, valor estimado com base no 
recebimento dos anos anteriores, através no Fundo Nacional de Assistência 
Social (FNAS). 

§ 1º - O valor total deste Termo de Colaboração será de até R$ 157.809,76 

(cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e nove reais e setenta e seis centavos) 
sendo: 

I. Recursos Municipais: R$ 109.632,00 – divididos em parcelas mensais, 
conforme a previsão orçamentária municipal; 

II. Recursos Estaduais: R$ 18.100,00 – que poderão ser divididos em 
parcelas, conforme ocorram os repasses do Governo Estadual ao

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - O MUNICÍPIO fará o repasse do valor em parcelas mensais à 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cosmópolis com a transferência 
de recursos provenientes do Governo Estadual, sendo os valores originários de: 

a. R$ 48.499,20 (quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 

vinte centavos) de recurso financeiro do Governo do Estado de São Paulo, 
conforme previsão de cofinanciamento no Plano Municipal de Assistência 
Social (PMAS 2022/2025) aprovado pela Diretoria Regional de Assistência e 
Desenvolvimento Social (DRADS) de Campinas. 

b. R$ 14.581,39 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e nove 
centavos) de recurso financeiro extraordinário reprogramado do Governo do 
Estado de São Paulo. 

c. R$ 3.803,07 (três mil, oitocentos e três reais e sete centavos) de recurso 
financeiro reprogramado de 2024 do Governo do Estado de São Paulo. 

§ 1º - Os saldos do Termo de Colaboração enquanto não utilizados, serão 

obrigatoriamente aplicados em cadernetas de poupança de instituição financeira

[...]

TRABALHO 2025 e seus anexos. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - O MUNICÍPIO fará o repasse do valor em parcelas mensais à 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cosmópolis com a transferência 
de recursos, sendo os valores originários de: 

a. R$ 120.000,00 (cento e vinte mil) de recurso financeiro próprio do município, 

previsto na Lei Orçamentária Anual. 
b. R$ 38.032,56 (trinta e oito mil, trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos) 

de recurso financeiro do Governo Federal, transferido através do Fundo 
Nacional de Saúde. 

§ 1º - Os saldos do Termo de Colaboração enquanto não utilizados, serão 
obrigatoriamente aplicados em cadernetas de poupança de instituição financeira